
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 186, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001597, de acordo com o 
Parecer nº 134/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação-FABICO, e o 
Instituto de Arquitetos do Brasil, Departamento do Rio Grande do Sul - IAB-
RS, objetivando respaldar o desenvolvimento de ações teórico-práticas 
referentes à formação e à implantação dos Acervos do IAB-RS, sendo eles o 
Arquivo Histórico do IAB-RS, a Biblioteca do IAB-RS e a identificação do 
acervo museológico constituído por obras de arte e objetos para desenho, 
constituindo, assim, o Centro de Memória da Arquitetura e do Urbanismo do 
Rio Grande do Sul. Para tanto, serão utilizados como recursos a assistência, 
o ensino, a pesquisa, a extensão e a inovação em atividades realizadas em 
parceria com a UFRGS. As atividades a serem desenvolvidas serão 
implementadas a partir das necessidades acadêmicas dos Cursos de 
Arquitetura, Arquivologia, Biblioteconomia e Museologia da UFRGS, bem 
como por meio da proposta de acesso e difusão de Informação Especializada 
em Arquitetura, Urbanismo e acerca de projetos relevantes para a capital 
gaúcha e para outras cidades do Rio Grande do Sul. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


